ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13 января 2022 года__                                                                                 № __4_
г. Тирасполь

Об утверждении форм документов
государственного образца об образовании

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях утверждения форм документов
государственного образца об образовании Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить формы документов государственного образца
об образовании:

а) об общем образовании:
1) аттестат об основном общем образовании (Приложение № 1

к настоящему Постановлению);
2) аттестат об основном общем образовании с отличием

(Приложение № 2 к настоящему Постановлению);
3) аттестат о среднем (полном) общем образовании (Приложение № 3

к настоящему Постановлению);
4) аттестат о среднем (полном) общем образовании с серебряной медалью

(Приложение № 4 к настоящему Постановлению);
5) аттестат о среднем (полном) общем образовании с золотой медалью

(Приложение № 5 к настоящему Постановлению);
6) свидетельство об окончании специального (коррекционного)

образовательного учреждения (Приложение № 6 к настоящему
Постановлению);

7) академическая справка об обучении в общеобразовательной
организации (Приложение № 7 к настоящему Постановлению);

б) о профессиональном образовании:
1) диплом о начальном профессиональном образовании (Приложение № 8

к настоящему Постановлению);

- 2 -

2) диплом о начальном профессиональном образовании с отличием
(Приложение № 9 к настоящему Постановлению);

3) диплом о среднем профессиональном образовании (Приложение № 10
к настоящему Постановлению);

4) диплом о среднем профессиональном образовании с отличием
(Приложение № 11 к настоящему Постановлению);

5) свидетельство о незаконченном высшем профессиональном
образовании (Приложение № 12 к настоящему Постановлению);

6) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации (степени) бакалавра (Приложение № 13 к настоящему
Постановлению);

7) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации (степени) бакалавра с отличием (Приложение № 14
к настоящему Постановлению);

8) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации (степени) магистра (Приложение № 15 к настоящему
Постановлению);

9) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации (степени) магистра с отличием (Приложение № 16 к настоящему
Постановлению);

10) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации специалиста (Приложение № 17 к настоящему Постановлению);

11) диплом о высшем профессиональном образовании с присвоением
квалификации специалиста с отличием (Приложение № 18 к настоящему
Постановлению);

12) академическая справка об обучении в организации начального и (или)
среднего профессионального образования (Приложение № 19 к настоящему
Постановлению);

13) академическая справка об обучении в организации высшего
профессионального образования (Приложение № 20 к настоящему
Постановлению);

14) свидетельство о профессиональной подготовке (Приложение № 21
к настоящему Постановлению);

15) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплом бакалавра (Приложение № 22
к настоящему Постановлению);

16) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплом бакалавра с отличием
(Приложение № 23 к настоящему Постановлению);

17) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»

- 3 -

о высшем образовании и квалификации – диплом специалиста
(Приложение № 24 к настоящему Постановлению);

18) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплом специалиста с отличием
(Приложение № 25 к настоящему Постановлению);

19) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплом магистра (Приложение № 26
к настоящему Постановлению);

20) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплом магистра с отличием
(Приложение № 27 к настоящему Постановлению);

в) диплом государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
об окончании аспирантуры (Приложение № 28 к настоящему Постановлению);

г) академическая справка об обучении в государственном
образовательном учреждении «Приднестровский государственный университет
имени Т.Г. Шевченко» (Приложение № 29 к настоящему Постановлению);

д) о дополнительном профессиональном образовании:
1) диплом о профессиональной переподготовке (Приложение № 30

к настоящему Постановлению);
2) свидетельство о повышении квалификации (Приложение № 31

к настоящему Постановлению).

2. Утвердить формы бланков приложений к документам об уровне
образования и (или) квалификации:

а) приложений к документам об общем образовании:
1) приложение к аттестату об основном общем образовании, аттестату

об основном общем образовании с отличием (Приложение № 32 к настоящему
Постановлению);

2) приложение к аттестату о среднем (полном) общем образовании,
аттестату о среднем (полном) общем образовании с серебряной медалью,
аттестату о среднем (полном) общем образовании с золотой медалью
(Приложение № 33 к настоящему Постановлению);

3) приложение к свидетельству об окончании специального
(коррекционного) образовательного учреждения (Приложение № 34
к настоящему Постановлению);

б) приложений к документам о профессиональном образовании:
1) приложение к диплому о начальном профессиональном образовании,

диплому о начальном профессиональном образовании с отличием
(Приложение № 35 к настоящему Постановлению);

- 4 -

2) приложение к диплому о среднем профессиональном образовании,
диплому о среднем профессиональном образовании с отличием
(Приложение № 36 к настоящему Постановлению);

3) приложение к диплому о высшем профессиональном образовании
с присвоением квалификации (степени) бакалавра, диплому о высшем
профессиональном образовании с присвоением квалификации (степени)
бакалавра с отличием, диплому о высшем профессиональном образовании
с присвоением квалификации (степени) магистра, диплому о высшем
профессиональном образовании с присвоением квалификации (степени)
магистра с отличием, диплому о высшем профессиональном образовании
с присвоением квалификации специалиста, диплому о высшем
профессиональном образовании с присвоением квалификации специалиста
с отличием (Приложение № 37 к настоящему Постановлению);

4) приложение к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о профессиональном образовании (Приложение № 38
к настоящему Постановлению);

5) приложение к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о профессиональном образовании с отличием
(Приложение № 39 к настоящему Постановлению);

в) приложений к диплому о высшем образовании и квалификации:
1) приложение к диплому государственного образовательного

учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о высшем образовании и квалификации – диплому бакалавра,
диплому бакалавра с отличием, диплому специалиста, диплому специалиста
с отличием (Приложение № 40 к настоящему Постановлению);

2) приложение к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о высшем образовании и квалификации – диплому магистра,
диплому магистра с отличием (Приложение № 41 к настоящему
Постановлению);

3) приложение к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» об окончании аспирантуры (Приложение № 42 к настоящему
Постановлению);

г) приложений к документам о дополнительном профессиональном
образовании:

1) приложение к диплому о профессиональной переподготовке
(Приложение № 43 к настоящему Постановлению).

3. Утвердить технические требования к бланкам документов
государственного образца об образовании и приложениям к ним
(Приложение № 44 к настоящему Постановлению).

- 5 -

4. Утвердить описание документов о высшем образовании
и квалификации государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
и приложений к ним (Приложение № 45 к настоящему Постановлению).

5. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской
Республики:

а) обеспечить изготовление следующих бланков документов
государственного образца об образовании и приложений к ним :

1) аттестата об основном общем образовании;
2) аттестата об основном общем образовании с отличием;
3) аттестата о среднем (полном) общем образовании;
4) аттестата о среднем (полном) общем образовании с серебряной

медалью;
5) аттестата о среднем (полном) общем образовании с золотой медалью;
6) свидетельства об окончании специального (коррекционного)

образовательного учреждения;
7) академической справки об обучении в общеобразовательной

организации;
8) диплома о начальном профессиональном образовании;
9) диплома о начальном профессиональном образовании с отличием;
10) диплома о среднем профессиональном образовании;
11) диплома о среднем профессиональном образовании с отличием;
12) свидетельства о незаконченном высшем профессиональном

образовании;
13) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации (степени) бакалавра;
14) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации (степени) бакалавра с отличием;
15) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации специалиста;
16) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации специалиста с отличием;
17) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации (степени) магистра;
18) диплома о высшем профессиональном образовании с присвоением

квалификации (степени) магистра с отличием;
19) академической справки об обучении в организации начального и (или)

среднего профессионального образования;
20) академической справки об обучении в организации высшего

профессионального образования;
21) свидетельства о профессиональной подготовке;
22) диплома о профессиональной переподготовке;
23) свидетельства о повышении квалификации;

- 6 -

б) внести соответствующие изменения в Приказ Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 3 февраля 2018 года
№ 72 «Об утверждении порядков учета, выдачи и заполнения документов
государственного образца об образовании и их дубликатов» (регистрационный
№ 8257 от 28 мая 2018 года) (САЗ 18-22) с изменениями, внесенными
приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики от 24 сентября 2018 года № 869 (регистрационный № 8483
от 15 октября 2018 года) (САЗ 18-42), от 21 декабря 2018 года № 1182
(регистрационный № 8668 от 29 января 2019 года) (САЗ 19-4).

6. Государственному образовательному учреждению «Приднестровский
государственный университет имени Т.Г. Шевченко» обеспечить изготовление
следующих бланков документов государственного образца об уровне
образования и (или) квалификации:

а) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании – диплома бакалавра;

б) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплома бакалавра с отличием;

в) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплома специалиста;

г) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплома специалиста с отличием;

д) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплома магистра;

е) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
о высшем образовании и квалификации – диплома магистра с отличием;

ж) диплома государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет имени Т.Г. Шевченко»
об окончании аспирантуры;

з) академической справки об обучении в государственном
образовательном учреждении «Приднестровский государственный университет
имени Т.Г. Шевченко»;

и) приложения к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о высшем образовании и квалификации – к диплому бакалавра,
диплому бакалавра с отличием, диплому специалиста, диплому специалиста
с отличием;

- 7 -

к) приложения к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о высшем образовании и квалификации – к диплому магистра,
диплому магистра с отличием;

л) приложения к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» об окончании аспирантуры;

м) приложения к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о профессиональном образовании;

н) приложения к диплому государственного образовательного
учреждения «Приднестровский государственный университет имени
Т.Г. Шевченко» о профессиональном образовании с отличием.

7. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
и государственным администрациям городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики выделить средства на изготовление бланков
документов об образовании государственного образца в пределах лимитов
ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете
на соответствующий финансовый год.

8. Установить, что организации образования, реализующие
аккредитованные образовательные программы, вправе выдавать своим
выпускникам документы государственного образца об образовании, а также
их дубликаты, изготовленные до 31 декабря 2022 года, в соответствии
с формами документов государственного образца об образовании ,
утвержденными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 11 июня 2015 года № 142 «Об утверждении форм документов
государственного образца об образовании» (САЗ 15-24).

9. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2015 года № 142
«Об утверждении форм документов государственного образца об образовании»
(САЗ 15-24) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября
2015 года № 271 (САЗ 15-42), от 2 июня 2016 года № 131 (САЗ 16-22),
от 13 февраля 2018 года № 46 (САЗ 18-7), от 13 августа 2019 года № 297
(САЗ 19-31), от 13 сентября 2019 года № 336 (САЗ 19-35).

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         С.КАСАП

- 108 -

Не для печати

ПРИЛОЖЕНИЕ № 31
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 января 2022 года № 4

Форма свидетельства о повышении квалификации

Мягкая обложка

Лицевая сторона

                                                                                       МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственный герб Приднестровской Молдавской Республики

                                                                                                 С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О
о повышении квалификации

- 109 -

Оборотная сторона

Первая страница

Настоящее свидетельство выдано
______________________________________________________________
                                              (фамилия, имя, отчество (при наличии) слушателя)

______________________________________________________________

в том, что он(а) с «___» __________________ 20___ г.
по «___» __________________ 20___ г.
прошел(прошла) повышение квалификации
в
_____________________________________________________________
                                                 (наименование образовательного учреждения)

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

по __________________________________________________________
                                                   (наименование образовательной программы)

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

в объеме___________________________________
                                          (количество часов)

За время обучения сдал (а) зачеты и экзамены по основным
дисциплинам программы
_________________________________________________________

Наименование дисциплины Количество
часов

Оценка

Прошел(прошла) стажировку в (на)
_________________________________________________________
_________________________________________________________
(наименование организации, учреждения)

выполнил(а) итоговую работу на
тему_____________________________________________________
_________________________________________________________

(наименование темы)

Руководитель организации образования

Секретарь

«___» _______________ 20___ год

город________________

Регистрационный номер________

	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Постановления\2022\13.01\Постановление № 4\Постановление № 4.pdf
	\\192.168.111.3\общая\Арефьева Т.С\13012022171238.pdf
	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\ПРИЛОЖЕНИЕ № 31 НДП.pdf
	C:\Users\arefieva_ts\Desktop\Новый документ.pdf